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Anotace

Název: Význam lokálních a regionálních produktů v cestovním ruchu

Bakalářská práce se zabývá tématem regionálních produktů a jejich certifikace ve spojení

s destinačním managementem. Hlavním cílem je analýza využití certifikovaných regionálních

produktů v marketingu regionu Orlické hory a Podorlicko. Práce se věnuje rozsahu

spolupráce místních výrobců s klíčovými organizacemi destinačního managementu. Součástí

práce je průzkum zkušeností reprezentativního výběru držitelů certifikátu Orlické hory –

originální produkt® a pohledu klíčových osobností destinačního managementu na certifikační

proces a uplatnění při propagaci oblasti. Průzkum je doplněn o mapování podmínek

spolupráce s turistickými informačními centry a míru využití regionálních produktů

v dostupných propagačních materiálech. Závěr práce shrnuje současný stav a nastiňuje

možná řešení v rámci problematiky fenoménu.

Klíčové pojmy: destinační management, organizace destinačního managementu, regionální

produkt, marketing

Annotation

Title: The Role of the Local and Regional Products in Tourism

The Bachelor thesis examines the importance of the certified regional products in tourism of

the Orlické Mountains and Podorlicko area. The methods include a literature review and

guided interviews with the local producers and the key persons in the field. The results show

the difference between each brand of the certified regional products. In conclusion, the

thesis suggests all the possibilities of the usage of the regional products in destination

management.

Key concepts: destination management, destination management organization, regional

product, marketing
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1. ÚVOD

Značka je v dnešním světě důležitá. Čistě pro základní orientaci. Nejdůležitější je u výběru

potravin, protože ty jsou potřeba denně. Pokud si sami něco nevypěstujete nebo neulovíte,

tak vůbec nemáte tušení, co vlastně jíte. Ať už míru kvality surovin či právě jejich původ.

Zároveň označení slouží k propagaci v rámci cestovního ruchu – výrobku, služby anebo právě

celého regionu. Jednotný přístup jednotlivých organizací destinačního managementu je

přínosem pro návštěvníka a slouží k pozitivnímu obrazu destinace. Zásadou jsou jasně

nastavená kritéria a pravidla pro udělování značek, jako i možnost odebrání certifikátu.

Výběrem certifikovaného regionálního produktu je podpořena místní ekonomika a rozvoj

cestovního ruchu (služby spojené s ubytováním a stravováním), komunitní život v oblasti

(pokračování tradice a regionálních řemesel) a také efektivní šetrnost k životnímu prostředí.

Hlavním cílem práce by měla být analýza významu lokálních a regionálních produktů v

cestovním ruchu turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko, využití konkrétní značky Orlické

hory – originální produkt®, srovnání jednotlivých typů značení, jejich vzájemný vztah a role v

marketingu destinace.

Přínosem práce by mělo být zhodnocení dosavadní praxe v oblasti značení regionálních

produktů v oblasti Orlických hor a Podorlicka a návrhy na optimalizaci procesu.
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2. CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

Cílem této bakalářské práce je analýza spektra certifikovaných regionálních produktů

v konkrétní turistické oblasti. Výsledkem je srovnání jednotlivých typů značení, jejich

vzájemný vztah a role v marketingu destinace. Hlavním objektem (ohniskem) práce je

certifikát Orlické hory - originální produkt®. V práci budou hledány odpovědi na následující

výzkumné otázky:

1. Jakého typu jsou regionální produkty v Orlických horách a v Podorlicku?

2. Vnímá výrobce regionálního produktu po získání značky Orlické hory - originální

produkt® nějaké změny?

3. Spolupracují držitelé certifikované značky Orlické hory - originální produkt®

s organizacemi místního destinačního managementu?

4. Jaký názor mají na spektrum regionálních produktů v cestovním ruchu hlavní

osobnosti destinačního managementu turistické oblasti?

5. Jak jsou regionální produkty propagovány v informačních centrech v oblasti Orlických

hor?

6. Jak jsou regionální produkty využity v mediálních a tištěných propagačních

materiálech?

Práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části je rozebrána myšlenka certifikace

regionálních produktů jako nástroje marketingu a destinačního managementu. Řeší se zde

historický vývoj jednotlivých forem certifikátů, jejich dosah a aplikace. Otázkou jsou i

rozdílné strategie a případný konflikt (protnutí zájmů) některých certifikátů. Teoretická část

tak formou literární rešerše a srovnáním dalších informačních zdrojů odpovídá na jednu z

výzkumných otázek:

Jakého typu jsou regionální produkty v Orlických horách a v Podorlicku?

V další části se práce zaměřuje na certifikované produkty v Orlických horách a Podorlicku, a

to plynulým přechodem od teoretické části k praktickému vyhodnocení. Práce charakterizuje

a zároveň blíže ukazuje zvolený region Orlické hory a Podorlicko. Popisuje místní organizace

destinačního managementu daného regionu. Pomocí výzkumné metody řízených rozhovorů
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se zástupci destinačního managementu, kteří se podílejí na rozvoji dané oblasti, budou

získány odpovědi na výzkumné otázky:

Spolupracují držitelé certifikovaných značek Orlické hory - originální produkt® s organizacemi

místního destinačního managementu?

Jaký názor mají na spektrum regionálních produktů v cestovním ruchu hlavní osobnosti

destinačního managementu turistické oblasti?

Výzkumnou metodou řízených rozhovorů je u regionálních poskytovatelů certifikovaných

produktů hledána odpověď na výzkumnou otázku:

Vnímá výrobce regionálního produktu po získání značky Orlické hory - originální produkt®

nějaké změny?

Díky vlastnímu terénnímu průzkumu (včetně obsahové analýzy propagačních materiálů)

v hlavních informačních turistických centrech Orlických hor a Podorlicka je zkoumána

propagační činnost aktérů cestovního ruchu a tím jsou zodpovídány následující otázky:

Jak jsou regionální produkty propagovány v informačních centrech v oblasti Orlických hor?

Jak jsou regionální produkty využity v mediálních a tištěných propagačních materiálech?
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Význam regionálních produktů v cestovním ruchu

Destinace cestovního ruchu je „cílová oblast v daném regionu, typická významnou nabídkou

atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu,“ výsledkem je „dlouhodobá koncentrace

návštěvníků“ (Zelenka, Pásková, 2012: 105).

„Na destinaci lze pohlížet jako na partnery spolupráce, neboli jako na aktéry cestovního

ruchu v dané destinaci, kteří se významně podílejí na rozvoji cestovního ruchu v oblasti nebo z

marketingového úhlu pohledu jako na produkt cestovního ruchu, tedy kompletní soubor

nabídky cestovního ruchu daného území.“ (Holešinská, 2012: 20)

Jak uvádí Palatková (2011), marketingové řízení destinace je založeno na obecných

principech managementu a marketingu, resp. marketingového řízení známého z firemní

sféry, kdy v současné podobě existuje koncept marketingového řízení destinace

(destinačního managementu) od 90. let 20. století. Dle ní je marketingové řízení postaveno

na spolupráci soukromého a veřejného i nevládního neziskového sektoru, přičemž ve

skutečnosti jde spíše o koordinaci, kooperaci a vedení subjektů v destinaci.

Problém dle Palatkové (2011) nastává tehdy, pokud destinace nezvládá budování značky a

komunikační strategii, kdy značka destinace není dostatečně diferencovaná a není spojována

s žádnými atributy, kvalitami ani hodnotou; cílem strategie značky je vytváření pozitivního

vztahu mezi destinací a návštěvníky a v konečném důsledku zvýšení loajality klienta

k destinaci. Dále shrnuje, že budování značky je založeno na vizuálně zpracovaném logotypu

a jménu značky destinace, rozpracování asociací a příslibů a řízení veškerých kontaktů značky

destinace s klienty → pomáhá utvářet image destinace.
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Obr. č. 1: Vybrané subjekty partnerství v marketingovém řízení destinace. (Zdroj: Palatková, 2011:

153)

Velice častou formou partnerství (tedy spojení silných stránek a schopností jednotlivých

aktérů v marketingovém řízení destinace sledujících společné zájmy, záměry a cíle) je spojení

turismu a regionálních produktů.

Palatková (2011) rozlišuje distribuční cesty z pohledu systému marketingového řízení

destinace na vnitřní a vnější, přičemž páteří vnitřních distribučních cest je systém turistických

informačních center, jejichž činnost se soustředí zejména na poskytování informací,

poskytování doplňkových služeb turismu (např. prodej suvenýrů) a sběr dat pro organizaci

destinačního řízení; mají charakter veřejné služby.

Význam regionálních produktů v cestovním ruchu tedy spočívá v prezentaci a propagaci


[…]


21. Doporučili byste i jiným výrobcům tento certifikát?

x. Proč ano?
y. Proč ne?

22. Jaký je váš hlavní letošní pracovní cíl?

23. Jakou vidíte náplň vaší firmy za deset let?

24. Znáte jiné místní certifikované značky?

z. Vnímáte je jako konkurenční?

Děkuji za rozhovor

.
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Scénář otázek k řízeným rozhovorům s klíčovými osobnostmi destinačního managementu

A. Informace o organizaci

1. Dobrý den, jaké je vaše jméno, nejvyšší dosažené vzdělání, název organizace a vaše funkce?

a. Jak dlouho v organizaci pracujete?

2. Čím se vaše organizace zabývá?

3. Jaká je místní příslušnost vaší organizace?

4. Odkdy vaše organizace funguje?

B. Význam regionálních produktů v cestovním ruchu

5. Považujete využívání regionálních produktů a místních specialit v cestovním ruchu za
důležité?

b. Proč ano?
c. Proč ne? V čem?

6. Myslíte, že jsou regionální produkty a místí speciality Orlických hor využívány v marketingu
dostatečně či nedostatečně?

d. Jsou nějaké problémy, slabé stránky? Jak si to vysvětlujete? Co s tím? Změnilo se to
v průběhu času? Proč?

7. Jak by se podle Vás dalo více využít regionální produkty a místní speciality v marketingu
Orlických hor?

e. Co je toho podmínkou? Kdo by na tom měl pracovat? Jak? Snažili jste se o to? Úspěšně?
Proč?

f. Proč neúspěšně?

8. Považujete kritéria pro získání certifikátu Orlické hory – originální produkt® za dostatečná?

g. Uvažuje se o nějakých změnách? Proč?

9. Považujete projekt ochranné známky Orlické hory – originální produkt® pro držitele za
výhodný?

h. Proč ano? Co je nejsilnějším pozitivem?
i. Proč ne? Co je slabou stránkou? Jak si to vysvětlujete? Co by se mělo změnit? Jakým

způsobem? Kdo by měl být zdrojem změny?

C. Spolupráce s držiteli certifikátu Orlické hory – originální produkt® a dalšími organizacemi
destinačního managementu

10. Jak probíhá Vaše spolupráce s držiteli certifikátu?

j. Jaké jsou slabé stránky?
k. Jaké jsou silné stránky?
l. Problémy s tím spojené? Jak si to vysvětlujete? Co s tím?

11. Změnila se spolupráce v průběhu času?

m. Jak? Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

12. Jste se spoluprací spokojeni?

n. Co by mělo být jinak?

Příloha č. 2

V

13. Spolupracujete s nějakou další organizací destinačního managementu v oblasti Orlických hor
a Podorlicka?

o. Proč ano? Co je nejsilnějším pozitivem?
p. Proč ne? Co je slabou stránkou? Jak si to vysvětlujete?
q. Změnilo se to v průběhu času? Jak? Jak si to vysvětlujete? Co by se mělo změnit? Co s tím

lze dělat?

14. Jaký je váš hlavní letošní pracovní cíl?

15. Jakou vidíte náplň vaší organizace za deset let?

16. Znáte jiné místní certifikované značky?

r. Vnímáte je jako konkurenční?

Děkuji za rozhovor.
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Vybrané propagační materiály

Obr. č. I: Ukázka části titulní strany turistických novin vydávaných MAS POHODA venkova

(zatím poslední číslo, červen 2012). (Zdroj: ARZ, 2017: online)
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Obr. č. II: Ukázka části titulní strany turistických novin vydávaných ARZ (zatím poslední číslo,

2016). (Zdroj: ARZ, 2017: online)
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Obr. č. III: Ukázka části strany věnované Orlickým horám (Doma v regionech, 2016). (Zdroj:

ARZ, 2017: online)

Obr. č. IV: Ukázka obálky brožury s letáky (MAS

POHODA venkova, 2007). (Zdroj: osobní vlastnictví)
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Obr. č. V: Ukázka informačního

letáčku Destinační společnosti

Orlické hory a Podorlicko, kde je

využita fotografie

certifikovaného výrobce bez

uvedení alespoň loga certifikátu

(Turistické informační centrum

Rokytnice v O. h., 6. 3. 2017).

(Zdroj: osobní vlastnictví)
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Obr. č. VI: Ukázka informačního letáčku Destinační

společnosti Orlické hory a Podorlicko, kde je využit

k propagaci výrobce bez uvedení alespoň loga certifikátu

(Turistické informační centrum Rokytnice v O. h.,

6. 3. 2017). (Zdroj: osobní vlastnictví)
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Obr. č. VII: Ukázka nového (duben 2017) informačního letáčku Destinační společnosti Orlické

hory a Podorlicko, kde je poprvé využit k propagaci výrobce logo certifikátu Orlické hory –

originální produkt®. (Zdroj: osobní vlastnictví)
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Certifikační kritéria značky Orlické hory – originální produkt®

A. Kritéria pro výrobce

1) Místní subjekt

2) Kvalifikace pro příslušnou výrobu

3) Bezdlužnost

4) Zaručení standardní kvality výroby

5) Proces výroby nepoškozuje přírodu

B. Kritéria pro výrobek

1) Spotřební zboží, umělecká díla nebo zemědělské a přírodní

produkty vyrobené v Orlických horách a Podorlicku

2) Zaručení standardní kvality

3) Šetrnost k přírodě

4) Jedinečnost spojená s regionem

a) Tradiční místní výrobek

b) Produkt z místních surovin

c) Ruční/řemeslná nebo duševní práce

d) Díla s hlavním motivem Orlických hor a Podorlicka/

výrobky specifické pro Orlické hory a Podorlicko

e) Výjimečné (nadstandardní) vlastnosti výrobku
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Zadání bakalářské práce
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