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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce je vytvořena ve struktuře odpovídající zadání, čemuž pak odpovídají specifická
pojetí obsahu. Účelová volba teoretických východisek je přehledně uspořádána, důsledně citována a
využita při zpětné vazbě k empirické části. Při vyšší frekvenci užití citovaného díla by však bylo vhodné
uvedení stránek, což např. platí v případě Palatkové (2011), kdy má publikace rozsah nad 200 stran,
pro užití jiných publikací menšího rozsahu textu (Kažmierski, 2013) však tento prvek již není tak
významný. Tvorba práce v pojetí případové studie je plně transparentní a metodicky dostatečně
zdůvodněná. Zpracování má charakter kvalitativního šetření, které poskytuje odraz reálného spektra
vyjádření respondentů. Volba metod je srozumitelně uvedena i v příloze, která je jako celek plně
funkční. Výsledky a závěry práce jsou formulovány logicky a přesvědčivě, z formálního hlediska však
postrádají odkazy k vytvořenému textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Forma zpracování má rozsáhlou vypovídací hodnotu a je autentickým odrazem názorového spektra
pro zkoumanou problematiku. Přes zdánlivý nesoulad s koncepčními požadavky odborného vyjádření
nelze vymezit nedostatky, které by jakkoliv snižovaly úroveň vědeckých poznatků. Zpracování je zcela
funkční a kompletní obsah textu je vysoce přínosnou analýzou současného stavu přístupu všech
oslovených respondentů k reálným podmínkám, což má význam pro centrální i destinační instituce
po stránce strategických východisek. Velmi kladně se v práci odráží i osobní zainteresovanost autorky.
Inspirativním je také erudované propojení teoretických východisek s empirickým obsahem práce jak
po stránce použitých zdrojů, tak i po stránce výběru profilu respondentů provedených šetření, čímž je
zajištěno objektivní vyústění zpracované problematiky. Práce může mít vysoký stupeň využitelnosti
v regionálních podmínkách a současně umožňuje i míru zobecnění, která by mohla mít význam při
stanovení dalších okolností vývoje přístupu k regionálním produktům.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv může mít současný zjištěný postoj držitelů certifikátů regionálních produktů na četnost
zastoupení regionálních značek v rámci marketingu cestovního ruchu?
2. Co je hlavní příčinou omezeného šíření regionálních produktů prostřednictvím obchodních sítí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 19. května 2017
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